Zwracają uwagę wysiłki Piltza i przywódców konserwatywnych, mające na celu stworzenie z „Kraju” czołowego organu obozu lojalistów w Królestwie. Całość materiałów redakcji „Kraju” znajduje się w Dziale Rękopisów Biblioteki Narodowej.

1

[Biblioteka Narodowa. Zbiór Piltza. Deklaracja Jana Blocha z 21 listopada/3 grudnia 1890 r.]

Nie mogąc z powodów ważnych i nieprzewidzianych przybyć na zebranie spółników „Kraju”, mające się odbyć w Warszawie dnia 26 listopada (8 grudnia r. b.), poczytuję sobie za obowiązek wypowiedzieć poglądy moje na stan interesów i zadanie wydawnictwa „Kraju”.

§ 10. Zgromadzenie ogólne stanowi o zmianie redaktora-administratora i członków Redakcyjnego Komitetu.

§ 11. Wyjątkowo budżet na rok 1891 zatwierdzony jest przez spółników w sumie 45 319 r., 40 k. Wkłady spółników mają być uiszczone na ręce pp. Spasowicza i Piltza na 1/13 stycznia 1891, od której to daty spółka zacznie funkcjonować.

3

[Biblioteka Narodowa. Zbiór Piltza. List J. Blocha do E. Herbst'a z 19 XII 1890 r.]

Szanowny Panie Herbst!

Powołując się na list wysłany z Petersburga, donoszę obecnie Sz. Panu, że zapowiedziane zebranie spółników „Kraju” odbyło się w Warszawie dnia 29 listopada/8 grudnia rb.

Pana bez dodania, że Sz. Pan działa w imieniu Towarzystwa Akcyjnego

Scheiblerów — więc dla zachowania formalności może Sz. Pan raczy przy podpisie dodatek odpowiedni zrobić. — —

Łączę zapewnienie — — —

Jan Bloch

4

[Biblioteka Narodowa. Zbiór Piltza. List E. Piltza do J. Potockiego z 1/14 maja 1902 r.]

Jaśnie Wielmożny Panie!

W załączeniu mamy zaszczyt przesłać Panu Hrabiemu sprawozdanie i bilans wydawnictwa „Kraju” za rok ubiegły, z którego się okazuje, że rok ten przyniósł 5830 rb., 38 kop. straty i że niedobór stąd wypływający, po wyczerpaniu się funduszu rezerwowego, pokryty być musi, po raz pierwszy od czasu istnienia Spółki przez jej uczestników.

Wawelberg, na rachunek bieżący „Kraju” lub wprost do administratora „Kraju” w Petersburgu, p. Henryka Klette. — —

Łączymy zapewnienie — — —

Erazm Piltz

5

[Biblioteka Narodowa. Zbiór Piltza. List Emilii Bloch do redakcji „Kraju” z 2 grudnia 1902 r.]

Na mocy umowy z dnia 27 listopada/9 grudnia 1890 r. należał śp. mąż mój do współwłaścicieli gazety „Kraju” z udziałem 10 000 rubli.

Korzystając z prawa zastrzeżonego § 3 wzmiankowanej umowy, mam zaszczyt oświadczyć w imieniu własnym i moich dzieci, iż występując z grona współwłaścicieli gazety „Kraj”, zrzekam się tytułu własności wniesionych przez naszego męża i ojca dziesięciu tysięcy rubli na rzecz pozostałych spółników. Upraszam o doniesienie spółnikom o powyższym naszym postanowieniu, jak również o poświadczenie odbioru niniejszego listu.

Z poważaniem

Emilia Bloch

6

[Biblioteka Narodowa. Zbiór Piltza. List L. Jankowskiego do E. Piltza z 8/21 marca 1903 r.]

Czcigodny Panie!

Zastanawiając się nad niepowodzeniem „Kraju”, przychodzę do wniosku, iż przyczyny takowego były: nie tylko ugodowy kierunek tego pisma, rzeczywiście niesympatyczny i niepożądany dla większości czytelników (nie przesadzam, kto miał słuszność, redakcją „Kraju” czy też

Reasumując wszystko, co napisałem, proponuję rozwiązać Spółkę, zrzekając się prawa do udziału, przy tym strat, które powstały wskutek wadliwej administracji, wedle słuszności płacić nie mam obowiązku.

Z prawdziwym szacunkiem i poważaniem

L. Jankowski

[Biblioteka Narodowa. Zbiór Piltza. Notatka o zebraniu.]

Działo się w Warszawie dn. 21/8 maja 1903 roku. Zebrali się na posiedzenie spółnicy wydawnictwa tygodnika „Kraju” w Petersburgu: Józef hrabia Potocki, działający w swoim imieniu i jako umocowany do działania przez Władysława hrabiego Branickiego, umocowany przez Edwarda Herbsta, jako przedstawiciela Akcyjnej Spółki Karola Scheiblera w Łodzi, Karol Kozłowski i Włodzimierz Spasowicz. Obecny był na posiedzeniu redaktor „Kraju” Erazm Piltz. Z dwóch byłych spółników Jan Bloch zmarł, a familia jego, uściwszy się z niedoborów wydawnictwa „Kraju” za lata 1901 i 1902, wystąpiła ze spółki za rok bieżący; zaś Leonard Jankowski, którego przedstawicielem na umowie 9 grudnia (27 listopada) 1890 r. [jest] Tadeusz Bobrowski, oświadczył listem z dn. 21/8 marca bieżącego roku, że jest za rozwiązaniem Spółki, że zrzeka się prawa do udziału w niej oraz że nie uważa się za obowiązane ponosić straty ze Spółki wynikające. P. Leonard Jankowski nie zapłacił niedoboru z wydawnictwa „Kraju” za rok 1901, wynoszącego do 2769 r.

Żegnam serdecznie czcigodnego Pana Profesora i załączam wyrazy głębokiego poważania, pozostaję gotowy do usług

J. Potocki

Proszę o słówko odpowiedzi.

[Biblioteka Narodowa. Zbiór Piltza. Objasnienia do bilansu „Kraju” za rok 1904.]

Petersburg dn. 7/20 lutego 1905 r.

Na zebraniu współuczestników wydawnictwa „Kraju”, odbytym w październiku 1903 r., suma dopłat za r. 1903 określoną została na 10 000 r. Następne zebranie odbyło się w końcu stycznia 1904 i na nim redaktor „Kraju” przedstawił bilans za r.